ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

№ 1-455/18

04 октября 2018 г.

г. Щелково

Московская область

Щелковский городской суд Московской области в составе: 

Председательствующего федерального судьи Никачало Т.А.

с участием помощника Щелковского городского прокурора Кафизова Т.Ш.

адвоката Борисова А.А. ордер №, удостоверение №,

подсудимого ФИО1, при секретаре Беспамятновой С.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке дело по обвинению

Боровского ФИО9, 

<

данные изъяты>, в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3 ст. 158 ч.1, ст. 228 ч.1, ст. 161 ч.1, ст. 158 ч.1, ст. 158 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, которое не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, т.е. преступление, предусмотренное ст. 30 ч.3 ст. 158 ч.1 УК РФ, а так же совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, т.е. преступление, предусмотренное ст. 228 ч.1 УК РФ, кроме того совершил грабеж- открытое хищение чужого имущества, т.е. преступление, предусмотренное ст.161 ч.1 УК РФ, а также совершил две кражи- 

<

данные изъяты> хищений чужого имущества, т.е. преступления, предусмотренные ст. 158 ч.1 УК РФ. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ММ.ГГГГ года около 12 часов 50 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>» № ООО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с витринных стеллажей магазина 

<

данные изъяты> похитил принадлежащий ООО 

<

данные изъяты>» товар, а именно: 3 шампуня «

<

данные изъяты> мл, стоимостью каждый 185 рублей 70 копеек, 5 флаконов лака для волос «

<

данные изъяты> мл, стоимостью каждый 189 рублей 12 копеек, 4 спрей-дезодоранта «

<

данные изъяты>» 150 мл, стоимостью каждый 101 рубль 67 копеек, 4 дезодоранта 

<

данные изъяты> антибактериальный эффект» 150 мл, стоимостью каждый 104 рубля 07 копеек, и 2 дезодоранта «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 150 мл, стоимостью каждый 104 рубля 07 копеек, всего на общую сумму 2533 рубля 80 копеек, и с похищенным имуществом попытался скрыться с места происшествия, с целью распорядиться похищенным по своему усмотрению, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как при попытке вынести похищенное, он был задержан сотрудниками полиции.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ года около 20 часов 30 минут, находясь в матине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, путем перевода денежных средств через терминал «

<

данные изъяты>», установленном в указанном магазине, оплатил неустановленному лицу стоимость наркотического средства в сумме 2300 рублей, а затем 15 марта 2018 года примерно в 21 час 50 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, путем закладки незаконно приобрел пакет из полимерного материала с застежкой, с веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и комочков, которое, согласно справке об исследовании 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей героин (

<

данные изъяты>, с массой наркотического средства не менее 1,67 грамм, что образует значительный размер в соответствии со списком № 1, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», часть которого употребил, а оставшуюся часть наркотического средства массой 1,67 грамм, незаконно хранил в целлофановом свертке при себе в кармане одетых на нем джинсовых брюк, до обнаружения и изъятия его из незаконного оборота в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 01.20 часа до 02.00 часов в линейном отделе полиции ЛОП на железнодорожной станции «Мытищи», расположенной по адресу: 

<

адрес>

Он же, ДД.ММ.ГГГГ года около 20 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с витринных стеллажей магазина взял принадлежащий 

<

данные изъяты>» товар, а именно: 2 идентичных куска сырокопчёной колбасы «

<

данные изъяты>» в вакуумной упаковке, стоимостью каждый 126 рублей II копеек, 2 пакета растворимого кофе 

<

данные изъяты>» массой 75 гр., стоимостью каждый 80 рублей 78 копеек, 2 пакета растворимого кофе «

<

данные изъяты>» массой 150 гр., стоимостью каждый 136 рублей 98 копеек, - на общую сумму 687 рублей 74 копейки, возле стеллажей стал прятать набранный товар под надетую на нем одежду, однако, будучи замеченным за хищением сотрудниками магазина, и осознавая, что его действия перестали быть 

<

данные изъяты>, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, не реагируя на законные требования сотрудников магазина вернуть похищенный товар и остановиться, с похищенным товаром с места совершения преступления скрылся, чем причинил 

<

данные изъяты>» незначительный материальный ущерб в размере 687 рублей 74 копейки.

Он же, 

<

данные изъяты> года в период времени с 17 часов 58 минут до 18 часов 07 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>», имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с витринных стеллажей магазина взял принадлежащий 

<

данные изъяты> товар, а именно: 2 идентичных пакета растворимого кофе (

<

данные изъяты> гр., стоимостью каждый 203 рубля 75 копеек, 10 идентичных молочных шоколада 

<

данные изъяты>» 90 гр., стоимостью каждый 36 рублей 61 копейку, 11 идентичных молочных шоколада 

<

данные изъяты>», стоимостью каждый 34 рубля 37 копеек, 6 идентичных дезодорантов «

<

данные изъяты>» 50 мл, стоимостью каждый 141 рубль 43 копейки, и 5 идентичных кусков филе в вакуумной упаковке «

<

данные изъяты>» 200 гр., стоимостью каждый 216 рублей 35 копеек, всего на общую сумму 3082 рубля 00 копеек, спрятал товар в находящийся при нем полиэтиленовый пакет, после чего, минуя линию касс и не оплачивая набранный товар, с похищенным товаром с места совершения преступления скрылся, чем причинил 

<

данные изъяты>» незначительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 16 мая 2018 года в период времени с 17 часов 48 минут до 18 часов 01 минуту, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» № АО «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с витринных стеллажей магазина взял принадлежащий 

<

данные изъяты>» товар, а именно: 8 пакетов растворимого кофе 

<

данные изъяты> 140 гр., стоимостью каждый 172 рубля 46 копеек, 2 банки пятновыводителя «

<

данные изъяты>, стоимостью каждая 216 рублей 72 копейки, 3 флакона геля для бритья «

<

данные изъяты>» для чувствительной кожи, 200 мл, стоимостью каждый 148 рублей 89 копеек, 4 флакона дезодоранта «

<

данные изъяты>» 150 мл., стоимостью каждый 156 рублей 12 копеек, и 2 шампуня «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», защита от выпадения, 400 мл., стоимостью каждый 185 рублей 70 копеек, - на общую сумму 3255 рублей 67 копеек, спрятал товар в находящийся при нем полиэтиленовый пакет, после чего, минуя линию касс и не оплачивая набранный товар, с похищенным товаром с места совершения преступления скрылся, чем причинил АО «

<

данные изъяты>» незначительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1, соглашаясь с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайствовал в судебном заседании о рассмотрении дела в особом порядке, данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником, сознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в обычном порядке. 

Представители потерпевших ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явились, направили заявления о рассмотрении дела в особом порядке в их отсутствие. 

Судом был разъяснен порядок и последствия проведения особого порядка судебного разбирательства подсудимому. 

Адвокат Борисов А.А. был согласен на проведение дела в особом порядке, просил суд учесть, признание вины, раскаяние в содеянном.

Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке, раз об этом ходатайствовал подсудимый, который принял такое решение после консультации с адвокатом. 

Суд установил то, что в действиях ФИО1 имеются и доказаны материалами дела составы преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3 ст. 158 ч.1, ст. 228 ч.1, ст. 161 ч.1, ст. 158 ч.1, ст. 158 ч.1 УК РФ, он совершил покушение на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, которое не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, совершил две кражи - 

<

данные изъяты> хищений чужого имущества, совершил грабеж, открытое хищение чужого имущества, а так же совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает общественную опасность и характер содеянного, форму вины, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, на условия жизни и на материальное положение его семьи.

Смягчающими обстоятельствами, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, избрание особого порядка рассмотрения дела, возврат похищенного имущества.

Обстоятельством, отягчающим ответственность ФИО1 суд признает рецидив преступлений, в соответствии со ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ.

Руководствуясь принципами социальной справедливости и неотвратимости наказания, судейским убеждением и принимая во внимание данные его личности:

ФИО1 

<

данные изъяты>, поэтому суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкций ст. 30 ч.3 ст. 158 ч.1, ст. 228 ч.1, ст. 161 ч.1, ст. 158 ч.1, ст. 158 ч.1 УК РФ, но с учетом правил ст. 68 ч.1 УК РФ при рецидиве преступлений, сложив наказаний частично в соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, в виде лишения свободы; применить ему ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, т.к. суд считает, что его исправление еще возможно без изоляции от общества, при осуществлении за ним контроля.

Руководствуясь ст. ст.300- 303, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным Боровского ФИО10 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3 ст. 158 ч.1, ст. 228 ч.1, ст. 161 ч.1, ст. 158 ч.1, ст. 158 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 30 ч.3 ст.158 ч.1 УК РФ - 8 месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ - 8 месяцев лишения свободы ;

- по ст.158 ч.1 УК РФ - 9 месяцев лишения свободы ;

- по ст.161 ч.1 УК РФ -1 год 4 месяца лишения свободы;

- по ст.228 ч.1 УК РФ – 1 год лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух)лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на УИИ, обязав его являться для регистрации ежемесячно один раз в месяц и не менять место своего жительства без уведомления УИИ.

Вещественные доказательства : -накладные на товар хранить в материалах дела, товар возвращенный магазину «

<

данные изъяты>»на ответственное хранение(т.1л.д.136) вернуть владельцу по принадлежности;

-смесь содержащую героин, хранящуюся в камере хранения ЛУ МВД России на 

<

адрес> (т.1 л.д. 246-248) уничтожить по вступлению приговора в законную силу,

-мобильный телефон «

<

данные изъяты> сим картой оператора Билайн хранящиеся в камере хранения ЛУ МВД России на 

<

адрес> вернуть по принадлежности по вступлению приговора в законную силу, -видеозаписи с магазинов оставить хранить в материалах дела.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 дней со дня его оглашения.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать о личном участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен подать письменное ходатайство в 10-дневный срок со дня вручения ему копии приговора, а также он вправе ходатайствовать об участии в апелляционной инстанции защитника по назначению, или поручить осуществлять защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем так же необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Федеральный судья Т.А. Никачало